国务院教育督导委员会办公室关于做好

硕士学位论文抽检工作的通知

国教督办函〔2014〕30号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），中国人民解放军总参谋部军训部院校教育行政局：

根据《教育督导条例》和《博士硕士学位论文抽检办法》（学位〔2014〕5号）有关要求，为保证学位授予质量，现就做好硕士学位论文抽检工作提出具体要求如下。

一、总体要求

各省级教育行政部门和学位授予单位要本着高度负责、实事求是的态度，给予高度重视，根据《博士硕士学位论文抽检办法》有关要求，认真做好硕士学位论文抽检工作。

二、组织实施

硕士学位论文抽检由各省级教育行政部门组织实施，其中：各省、自治区、直辖市教育厅（教委）负责对本区域学位授予单位硕士学位论文进行抽检，中国人民解放军总参谋部军训部院校教育行政局负责对军队系统硕士学位论文进行抽检。我办将视情况对各省级教育行政部门开展硕士学位论文抽检工作开展专项督导。
三、具体要求

1. 各省级教育行政部门应根据《博士硕士学位论文抽检办法》，结合本区域或本系统实际，制定硕士学位论文抽检实施细则、硕士学位论文评议要素、学位授予单位清单等，于2014年11月30日前报我办备案。
2. 对于学位授予单位不予配合造成抽检工作无法进行的，各省级教育行政部门可将有关拟抽检论文视为“存在问题学位论文”处理。

3. 抽检工作完成后，各省级教育行政部门应撰写《2014年硕士学位论文抽检工作报告》（附有关评议结果，评议结果应包括：单位名称、一级学科名称或专业学位类别、抽检论文名称、作者姓名、指导教师、专家评价意见、认定结果等），于2015年1月30日前正式行文报送我办（纸质材料和电子材料各一份）。我办将在一定范围内公布各省级教育行政部门硕士学位论文抽检情况。

抽检工作实施中的有关情况和问题，请及时反馈我办。

联 系 人：魏欢

联系电话：010—66097909

电子邮箱：weihuan@moe.edu.cn
通讯地址：北京市西城区西单大木仓胡同37号

          教育部督导办评估监测处

邮政编码：100816

国务院教育督导委员会办公室

2014年10月28日

国务院教育督导委员会办公室

PAGE
— 2 —